
Formularul ofertei (F3.1) 

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor permite 

modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.] 

 

Data depunerii ofertei:  “20” mai 2021 

Procedura de achiziţie Nr.: ocds-b3wdp1-MD-1617968619635/ 21038337 

Anunţ de participare:  privind ”Achiziționarea dispozitivelor medicale, conform necesităților 

beneficiarilor potrivit listei de distribuție, pentru anul 2021 (listă suplimentară 2)” prin procedura 

de  Licitație deschisă din 20.05.2021. 

       Către: CENTRUL PENTRU ACHIZITII PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE. 

       ”Health Medical Solutions” S.R.L. declară că:  

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr.: 

      Documentatia standard_bunuri din 09.04.2021, anunt_de_participare din 09.04.2021, lista de 

distributie din 09.04.2021, caiet de sarcini din 23.04.2021  și duae_ro din 09.04.2021. 

b) ”Health Medical Solutions” S.R.L. se angajează să furnizeze în conformitate cu documentele de 

atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preţ, următoarele bunuri:  

Lotul nr. 5 - Lămpa chirurgicala pentru sala de operație cu prindere tavan.  

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 

      237 671,00 (Două sute treizeci și șapte mii șase sute șaptezeci și unu lei, 00 bani) MDL 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 

      285 205,20 (Două sute optzeci și cinci mii două sute cinci lei, 20 bani) MDL 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd cu data-

limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea fi 

acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, ”Health Medical Solutions” S.R.L.se angajează să obţină o 

Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea corespunzătoare a 

contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 

privind achiziţiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac 

parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 

regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Semnat:   
 

Nume: Trocin Caterina  

În calitate de: Administrator  

Ofertantul: ”Health Medical Solutions” S.R.L.  

Adresa: Mun. Chișinău, Str. Cetatea Albă 143/1, 37 

Data: “19” Mai 2021 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1617968619635
https://achizitii.md/document_preview?doc_id=14161464
https://achizitii.md/document_preview?doc_id=14161465
https://storage.mtender.gov.md/get/6784057d-1250-45c1-9212-c04e734c2610-1615898261678


 

 

Semnat:        

Numele, Prenumele: Trocin Caterina                        

 În calitate de: Administrator 

Ofertantul: „Health Medical Solutions” S.R.L.         

Adresa: mun. Chișinău, str. Cetatea Alba 143/1, 37  

Data: 19.05.2021 

 

  
Specificaţii tehnice (F4.1)  

  [Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 3, 4, 5, 7, iar de către autoritatea contractantă – 

în coloanele 1, 2, 6, 8] 
 

Numărul procedurii de achiziţie : ocds-b3wdp1-MD-1617968619635/21038337 din 20.05.2021 

Denumirea procedurii de achiziţie: LD ”Achiziționarea dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor potrivit listei de 

distribuție, pentru anul 2021 (listă suplimentară 2)” 

 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor 

Modelul 

articolului 

Ţara de 

origine 
Producătorul 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată de către autoritatea 

contractantă 

Specificarea tehnică deplină 

propusă de către ofertant 

Standarde de 

referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Lotul 1       

33100 

000-1 

Lămpa chirurgicala 

pentru sala de 

operație cu prindere 

tavan 

Ignis 

160CAM/C 
Polonia 

Fabryka 

Aparatury 

Elektromedycz

nej FAMED 

Łódź S.A. 

 

Conform  

Caracteristicilor tehnice din 

Anexa nr.1 
 

 

Conform  

Caracteristicilor tehnice din 

Anexa nr. 1 
 

CE, ISO 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1617968619635


Anexa nr.1 

Denumire produs Ignis 160CAM/C 

Producător Fabryka Aparatury Elektromedycznej 

FAMED Łódź S.A. 

Țară de origine Polonia 

Lămpa chirurgicala pentru sala de operație cu 

prindere tavan  

 

Parametru Specificare 

Gradul de iluminare a unei suprafețe 120,000-

160,000 lux 

 

Diametrul câmpului de iluminare 22 – 30 cm 

(optiuni: circular sau oval) 

Reglarea câmpului de lucru "Reglarea mărimii 

câmpului de lucru și iluminarea  

menținând o temperatură de culoare dată" 

temperatura de culoare 3800 – 4800 K, variabil 

 Reglabilă 

 

Indicele de redare a culorilor  95 

 

Adâncimea iluminării > 80 cm 

 

Surse de lumină LED-uri performante  

 prevenirea aparitiei umbrelor de culoare 

 

Durata de viață a LED-urilor 25,000 ore 

Operare Sterilă prin senso Grip 

 

 

Nesteril prin intermediul panoului sensoTouch 

 

Apertura 1,8 – 2,1 

Senzor 1/3 tip HD CMOS 

Focalizarea Automată inclusă 

 

Balans de alb Automat /manual 

 

Nivel de strălucire Automat /manual 

Signalul Video SD NTSC (CROP), NTSC 

(SQUEEZE); PAL 

Umeditatea de lucru de la 20% până la 80% 

 

Protecția împotriva interferenților electrice și 

radio în corespundere cu FCC class A 

 

Da, Lămpa chirurgicala pentru sala de 

operație cu prindere tavan  

 

Parametru Specificare 

Da, Gradul de iluminare a unei suprafețe 

160,000 lux 

 

Da, Diametrul câmpului de iluminare 28 cm 

(optiuni: circular ) 

Reglarea câmpului de lucru "Reglarea 

mărimii câmpului de lucru și iluminarea  

menținând o temperatură de culoare dată" 

temperatura de culoare 4000/4400/4800 K, 

variabil  Reglabilă 

 

Da, Indicele de redare a culorilor  96 

 

Da, Adâncimea iluminării  140 cm 

 

Da, Surse de lumină LED-uri performante  

 prevenirea aparitiei umbrelor de culoare 

 

Da, Durata de viață a LED-urilor 60 000 ore 

 Operare Sterilă prin intermediului mînerului 

ce permite ajustarea focalizării în regim 

manual.  

 Nesteril prin intermediul panoului de 

control localizat pe cupolă 

Da, Apertura 1,8 – 2,1 

Da, Camera video HD 

Da, Focalizarea Automată inclusă 

 

Da, Balans de alb Automat /manual 

 

Da, Nivel de strălucire Automat /manual 

Da, Signalul Video SD NTSC (CROP), 

NTSC (SQUEEZE); PAL 

Da, Umeditatea de lucru de la 20% până la 

80% 

Da, Protecția împotriva interferenților 

electrice și radio în corespundere cu FCC 

class A 



Anexa nr.1 

Declarație de la Ofertant  confirmată prin 

semnatura și ștampila, în care să certifice 

termenul de garanție pentru echipament și 

accesorii nu mai mic de 24 luni din momentul 

instalării/darii în exploatare a bunului. 

 

 

Instalare, darea in exploatare de către 

participantul câștigător obligatoriu 

*Pentru dispozitivele medicale Înregistrate în 

Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale a 

Agenției Medicamentului și Dispozitivelor 

Medicale să se prezinte - certificat/extras de 

înregistrare în Registrul de stat a dispozitivelor 

medicale emis de Agenția Medicamentului și 

Dispozitivelor Medicale (copie semnată și 

ștampilată de către participant) 

 

 

* Pentru dispozitivele medicale care nu sunt 

înregistrate în Registrul de Stat al 

Dispozitivelor Medicale a AMED se vor 

prezenta Certificatele : Certificat de la 

producător ce atestă calitatea produsului ISO 

13485 – valabil - copie confirmată prin 

semnătura şi ştampila Participantului.  

*Certificat CE sau declarație de conformitate 

CE în funcție de evaluarea conformității cu 

anexele corespunzătoare pentru produsele 

oferite – valabil - -copie- confirmată prin 

semnătura şi ştampila participantului. 

Documente confirmative:  

*Manuale de service în una din limbile de 

circulație internațională (rusa/engleza) și 

manualul de utilizare cu prezentarea traducerii 

la momentul livrării în limba de stat - copie– 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului. 

 *Catalogul producătorului/prospecte/ 

documente  Tehnice, pe suport hîrtie sau în 

format electronic, cu indicarea/marcarea 

numarului de referinta/modelul articolului 

atribuit numarului de lot oferit. 

Da, Declarație de la Ofertant  confirmată 

prin semnatura și ștampila, în care să 

certifice termenul de garanție pentru 

echipament și accesorii nu mai mic de 24 

luni din momentul instalării/darii în 

exploatare a bunului. 

 

Da, Instalare, darea in exploatare de către 

participantul câștigător obligatoriu 

Da, Pentru dispozitivele medicale  

Înregistrate în Registrul de Stat al 

Dispozitivelor Medicale a Agenției 

Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 

să se prezinte - certificat/ extras de 

înregistrare în Registrul de stat a 

dispozitivelor medicale emis de Agenția 

Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 

(copie semnată și ștampilată de către 

participant) 

Da, * Pentru dispozitivele medicale care nu 

sunt înregistrate în Registrul de Stat al 

Dispozitivelor Medicale a AMED se vor 

prezenta Certificatele : Certificat de la 

producător ce atestă calitatea produsului ISO 

13485 – valabil - copie confirmată prin 

semnătura şi ştampila Participantului.  

Da, *Certificat CE sau declarație de 

conformitate CE în funcție de evaluarea 

conformității cu anexele corespunzătoare 

pentru produsele oferite – valabil - -copie- 

confirmată prin semnătura şi ştampila 

participantului. Documente confirmative: 

Da, *Manuale de service în una din limbile 

de circulație internațională (rusa/engleza) și 

manualul de utilizare cu prezentarea 

traducerii la momentul livrării în limba de 

stat - copie– confirmată prin semnătura şi 

ştampila Participantului. *Catalogul 

producătorului/prospecte/documente 

tehnice, pe suport hîrtie sau în format 

electronic, cu indicarea/marcarea numarului 

de referinta/modelul articolului atribuit 

numarului de lot oferit. 

 



Specificaţii de preţ (F4.2)  

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9] 
Numărul procedurii de achiziţie : ocds-b3wdp1-MD-1617968619635/21038337 din 20.05.2021 

Denumirea procedurii de achiziţie: LD ”Achiziționarea dispozitivelor medicale, conform necesităților beneficiarilor potrivit listei de distribuție, 

pentru anul 2021 (listă suplimentară 2)” 

Cod 

CPV 
Denumirea bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

-tatea 

Preţ unitar (fără 

TVA) 

Preţ unitar (cu 

TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de 

livrare 

Clasifi

caţie 

bugeta

ră 

(IBAN

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Lotul 5         

  
33100 

000-1 

Lămpa chirurgicala pentru 

sala de operație cu prindere 

tavan 

Buc. 1 

 

237 671,00 

 

285 205,20 

 

237 671,00 

 

285 205,20 

până la 75 zile de la 

înregistrarea 

contractului de CAPCS, 

și instalarea/darea în 

exploatare în termen de 

15 zile din momentul 

livrării (pentru cele care 

necesită instalarea) 

 

                                                                                                          Total: 237 671,00 285 205,20   

 

Semnat:  

Numele, Prenumele: Trocin Caterina               

În calitate de: Administrator 

Ofertantul: „Health Medical Solutions” S.R.L 

Adresa: mun. Chișinău, str. Cetatea Alba 143/1, 37 

Data: 19.05.2021 
 

  

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1617968619635

		2021-05-19T14:49:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




